UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

       Số:  316/SVHTTDL-QLDL
V/v triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Corona (nCoV) gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày  05   tháng  02  năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Hiệp hội Du lịch thành phố Cần Thơ;

- Các doanh nghiệp du lịch, dịch vụ du lịch;

- Các Bến tàu du lịch;

- Các khu, điểm du lịch;

- Các nhà hàng, cơ sở phục vụ khách du lịch.

Tiếp theo Công văn số: 262/SVHTTDL-QLDL, ngày 24/01/2020,

265/SVHTTDL-QLDL, ngày 29/01/2020, 270/SVHTTDL-QLDL, ngày 30/01/2020

và 299/SVHTTDL-VP, ngày 03/02/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP.

Cần Thơ, về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Corona (nCoV). Thực hiện Công văn số 86/TCDL-KS ngày 03/02/2020, của

Tổng cục Du lịch, về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp.

Để công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona (nCoV) đạt hiệu quả, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL)

TP. Cần Thơ đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

triển khai phổ biến các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y

tế, Tổng cục Du lịch, UBND thành phố và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong

công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

2. Đề nghị các doanh nghiệp du lịch, dịch vụ du lịch, Bến tàu du lịch, khu vui

chơi giải trí, các khu, điểm du lịch, các nhà hàng, cơ sở phục vụ khách du lịch trên

địa bàn thành phố thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

- Tiếp tục tổ chức, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ VHTTDL, Bộ Y tế, Tổng cục Du lịch, UBND thành phố, Sở VHTTDL

trong việc phòng phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Corona (nCoV) gây ra.

- Tuyên truyền, hướng cán bộ, nhân viên và người lao động về tình hình và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona (nCoV) để mọi người chủ động, tích cực và tin tưởng vào các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh do Chính phủ và các cơ quan chức năng đề ra. Hướng dẫn,

hỗ trợ khách sử dụng dịch vụ tại đơn vị thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

- Chủ động tiến hành vệ sinh, khử trùng tất cả các khu vực, các trang thiết bị

phục vụ khách trong các cơ sở lưu trú du lịch, phương tiện vận chuyển khách du

lịch, các khu, điểm du lịch, nhà hàng phục vụ khách du lịch và cơ sở vui chơi giải trí

trên địa bàn theo khuyến cáo và yêu cầu của cơ quan chức năng. Khuyến nghị khách

giữ vệ sinh, sử dụng dung dịch rửa tay nhằm đảm bảo an toàn.

- Các cơ sở lưu trú du lịch có khách từ khu vực có nguy cơ lây nhiễm vi rút

Corona theo khuyến cáo của Bộ Y tế, cần bố trí tầng hoặc khu vực lưu trú và dịch

vụ riêng cũng như thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn

của các cơ quan y tế.

- Các cơ sở lưu trú du lịch tiếp tục phục vụ khách du lịch nước ngoài chưa thể

quay về nước do yêu cầu tạm dừng bay đi/đến các vùng có dịch của Cục Hàng không

Việt Nam cho đến khi có thông báo mới, nhưng cần bố trí tại khu vực riêng và giám

sát chặt chẽ việc di chuyển và tình trạng sức khỏe của khách và báo cáo về Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch hàng ngày, qua số điện thoại đường dây nóng: 0888 177

666 hoặc 0292 3820033 (Phòng Quản lý Du lịch).

- Bố trí lãnh đạo trực trong suốt thời gian có dịch, theo dõi chặt chẽ tình hình,

có kế hoạch và biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhằm đảm bảo sức khỏe, an toàn

cho người lao động, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong phòng

chống dịch.

3. Đề nghị Hiệp hội Du lịch thành phố vận động các thành viên, các Câu lạc

bộ của Hiệp hội thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống bệnh dịch…; Bên cạnh

đó, vận động các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân hỗ trợ, tài trợ khẩu trang

y tế để phát tặng cho khách du lịch.

4. Đối với các trường hợp cần hướng dẫn của cơ quan chuyên môn về y tế thì

liên hệ Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật thành phố Cần Thơ (Số 01 Ngô Đức Kế, P.

Tân An, Q. Ninh Kiều) để được tư vấn và hỗ trợ. Số điện thoại Bác sỹ Trần Văn

Tuấn, Trưởng khoa PCBTN&KDYTQT: 0976.856576.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

gây ra./.

 (Đính kèm Công văn số 86/TCDL- LH,  ngày 03 tháng 02 năm 2020, của

Tổng cục Du lịch về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp)

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để báo báo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Sở TTTT (để phối hợp);

- Giám đốc Sở (để báo cáo)

- UBND các quận, huyện (để phối hợp chỉ đạo);

- Hiệp hội Du lịch TP. Cần Thơ (để phối hợp);

- Phòng VHTT các quận huyện;

- Văn phòng Sở, TTPTDL (đăng trên Cổng thông

tin điện tử)

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tuấn

		2020-02-05T08:51:19+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ<sovhttdl@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!